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PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

“Blerje oksigjen mjekësor (oksigjen lëng dhe gaz) për SUT”, për një periudhë 24 mujore e 

ndare në dy- lote 

LOTI 1 – “Furnizim me Oksigjen të lëngshëm  për përdorim mjekësor për një periudhë 24 mujore” 

LOTI 2 – “Furnizim me Oksigjen Gaz për përdorim mjekësor për një periudhë 24 mujore” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV):  

Gazra mjekësore, 24111500‐0 

Oksigjen, 24111900‐4 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

FONDI LIMIT: (Vlera e Pritshme e Kontratave, për të gjitha lotet): 23,146,560 (njëzet e tre 

milionë e njëqind e dyzet e gjashtë mijë e pesëqind e gjashtëdhjetë) Lekë pa TVSH ose fondi limit në 

Euro (sipas kursit të këmbimit i datës 09.07.2024 nga BSH): 230,681.28 (dyqind e tridhjetë mijë e 

gjashtëqind e tetëdhjetë e një pik njëzet e tetë) Euro Pa TVSH. 

LOTI 1 – Furnizim me Oksigjen të lëngshëm  për përdorim mjekësor, për një periudhë 24 

mujore 

Fondi limit i lotit 1: 22,939,200 (njëzet e dy milionë e nëntëqind e tridhjetë e nëntë mijë e dyqind) 

lekë pa TVSH, ose fondi limit ne Euro (sipas kursit të këmbimit i datës 09.07.2024 nga BSH): 

228,614.70 (dyqind e njëzet e tetë mijë e gjashtëqind e katërmbëdhjetë pik shtatë) Euro Pa TVSH 

 

LOTI 2 – Furnizim me Oksigjen Gaz për përdorim mjekësor, për një periudhë 24 mujore 

Fondi limit i lotit 2: 207,360 (dyqind e shtatë mijë e treqind e gjashtëdhjetë) lekë pa TVSH, ose 

fondi limit ne Euro (sipas kursit të këmbimit i datës 09.07.2024 nga BSH): 2,066.57 (dy mijë 

gjashtëdhjetë e gjashtë pik pesëdhjetë e shtatë) Euro Pa TVSH  

2.1. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT  

PËR LOTIN 1 – Furnizim me Oksigjen të lëngshëm  për përdorim mjekësor 



1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

Argumentimi: Ky kriter u vendos me mbështetje ne nenin 76 të Ligjit nr. 162/2020“Për Prokurimin 

Publik“, dhe nenin 26 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave te Prokurimit 

Publik”. 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 83 Ligjin nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik”. 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë: - 

________________________________ 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:     

2.2.1 Vërtetim nga Dega e Tatimeve për xhiron vjetore të realizuar gjate 3 (tre) viteve te fundit 

financiare (2021 ,2022, 2023) ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet 

të jetë jo më të vogël se 39% e vlerës së fondit limit. 

Shënim*:Për efekt të përllogaritjes së vlerës së kërkuar sipas këtij kriteri, vlera mesatare do te 

aplikohet mbi vlerën e fondit limit të parashikuar sipas sasive të pritshme të lotit/loteve për të cilët OE 

ofertohet. 

Kur konkurrohet për më shumë se 1 lot, vlera mesatare do te aplikohet mbi shumën totale të vlerës së 

pritshme të kontratave për lotet që konkurrohet. 

Nëse operatorët ekonomikë, për lotin/lotet që konkurrojnë, arrijnë vlerën e xhiros jo me e vogël se 

39% të kërkuar në këto DT, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar, kërkesa për plotësimin e 

kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur. 

Argumentimi: Ky kriter, është vendosur ne përputhje me piken 3 te nenit 77  te Ligjit nr 162, datë 

23.12.2020,”Per Prokurimin Publik”, dhe piken 1 dhe piken 2/a te nenit 43 te VKM nr. 285 date 19.05.2021 

“Për Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik. 

Vendosja e këtij kriteri behet me qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë ekonomike dhe 

financiare te OE ofertues, duke vërtetuar nëpërmjet dokumenteve te kërkuara me poshtë, se zotërojnë kapacitet 

ekonomike dhe financiare për te përmbushur kontratën siç është parashikuar nga AK. 

2.3 Kapaciteti teknik:  

Përsa i përket aftësisë teknike e profesionale, Operatori Ekonomik duhet të përmbushë kërkesat e 

mëposhtme minimale: 

2.3.1 Dëshmi nga operatori ekonomik për furnizime të mëparshme të ngjashme në një vlerë jo më e 

vogël se 20% e vlerës së fondit limit dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes 

së njoftimit të kontratës. 

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose  fatura tatimore të shitjes, të plotësuara 

sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara, 



b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

 

Shenim: Vlera furnizimeve të mëparshme të ngjashme për të paktën një nga vitet e periudhës së 

kërkuar duhet të jetë duhet të jetë jo më e vogël se 20% e fondit limit/vlera e pritshme e kontratave të 

lotit, apo shumës së loteve për te cilat OE do te ofertohet. Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur 

nëse Operatori ekonomik arrin vlerën e xhiros minimale në të paktën një vit të periudhës së kërkuar 

nga Autoriteti Kontraktor 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me piken 4 te nenit 77 te Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020, 

”Për Prokurimin Publik” si dhe me piken 4 te nenit 40 të VKM nr 285 date 19.05.2021 “Për Miratimin 

e Rregullave te Prokurimit Publik” 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Vlera e shërbimeve të ngjashme prej 20% të fondit të limit/ vlerës së pritshme të kontratave,  të lotit 

apo shumës së loteve të parashikuar i jep siguri AK që operatorët kanë përvojën e nevojshme për të 

zbatuar kontratën. 

 

2.3.2.  Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencë të vlefshme për tregtim me shumice te barnave 

të lëshuar nga QKL ose QKB. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 5/a,  

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

 

2.3.3. Operatori ekonomik duhet të vetëdeklarojë origjinën e mallit dhe kompaninë prodhuese/MAH, 

kjo të plotësohet në Shtojcën 2. Listat e Çmimeve të artikujve të DST. 

Argumentimi: Kjo kërkesë vendoset me qëllim njohjen e origjinës së mallit dhe kompaninë prodhuese 

për të identifikuar në mënyrë të qartë atë gjatë lëvrimit të tij dhe për të pasur sigurinë që i njëjti mall 

i ofertuar do të lëvrohet në destinacion. Ky kriter është ne përputhje me nenin 40, pika 8, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, dhe këto kërkesa i shërbejnë 

autoritetit kontraktor për njohjen e mundësisë së OE  për përmbushjen me sukses te kontrates pra te 

garancisë së furnizimit të mallit objekt prokurimi. 

2.3.4.  OE duhet të paraqesë dokumentacionin si më poshtë: 

 

- dokumenti i cili konfirmon se bari i ofertuar (oksigjeni gaz* dhe i lëngshëm*), është i pajisur 

me autorizim për tregtim në Republikën e Shqipërisë, lëshuar nga Agjencia Kombëtare e 

Barnave dhe Pajisjeve Mjekësore 

/ose/ 

- autorizimi për tregtim i barit (oksigjeni gaz* dhe i lëngshëm*), lëshuar nga Agjencia 

Kombëtare e Barnave dhe Pajisjeve Mjekësore, brenda afatit të tij të vlefshmërisë.  

 

*Shënim: PËR LOTIN 1 – Furnizim me Oksigjen të lëngshëm  për përdorim mjekësor - OE duhet të ketë 

autorizimin për tregtim për oksigjenin gaz dhe autorizimin për tregtim për oksigjenin të lëngshëm 

sipas pikes “III. Kërkesa të veçanta” te specifikimeve teknike për Lotin 1. Për ketë arsye OE duhet të 

disponoje të autorizim për tregtim të barit oksigjen gaz dhe autorizim për tregtim të barit oksigjen të 

lëngshëm. 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 40, pika 8  të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë 

të dëshmojnë se disponojnë Autorizim prodhuesi për tregëtim të materialeve objekt prokurimi, që i 

mundëson Autoritetit Kontraktor për të verifikuar dhe krijuar besimin që OE ofertues është në gjendje 

të realizojë punën/ shërbimin në mënyrë cilësore që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për 

kryerjen e shërbimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente dhe që vlerësohet e 

nevojshne për realizimin me sukses të kontratës. 

 

2.3.5. Kërkohet Autorizim (i vlefshëm për periudhën e parashikuar te Marrëveshjes kuadër), lëshuar 

nga MAH (mbajtësi i autorizimit të tregtimit), nëpërmjet të cilit konfirmohet se ofertuesi autorizohet 

të tregtojë barnat e tij në vendin tonë. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 40, pika 8  të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë Autorizim 

prodhuesi për tregëtim të materialeve objekt prokurimi, që i mundëson Autoritetit Kontraktor për të 

verifikuar dhe krijuar besimin që OE ofertues është në gjendje të realizojë punën/ shërbimin në mënyrë 

cilësore që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i kontratës, të 

lëshuara nga autoritetet kompetente dhe që vlerësohet e nevojshme për realizimin me sukses të 

kontratës. 

2.3.6. Certifikate ISO 9001-2015 ose ekuivalent, të vlefshme, për distribucionin e gazrave mjekësore, 

të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit 

ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

2.3.7. Certifikate OHSAS 18001:2007, te vlefshme, për sistemin e menaxhimit te shëndetit dhe 

sigurisë ne punë / ose / ISO 45001-2018 (certifikatë ekuivalente e azhornuar), ose ekuivalent. 

Certifikata te jetë lëshuar nga  një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi 

kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

2.3.8. Certifikatë ISO 14001:2015 –Sistemi i menaxhimit mjedisor ose ekuivalent, të vlefshme, për 

distribucionin e gazrave mjekësore, të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar 

nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë.  

Argumentimi: Kërkesa per pikat e mësipërme (2.3.6, 2.3.7 dhe 2.3.8) është përcaktuar bazuar në 

nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 44, pika 3,4  të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se zotërojnë Certifikatat 

përkatëse që i mundëson Autoritetit Kontraktor për të verifikuar dhe krijuar besimin që OE ofertues 

është në gjendje të realizojë punën /shërbimin në mënyrë cilësore që parashikohen nga legjislacioni 

në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente 

kompetente.  

Gjithashtu ky kriter gjen mbeshtetje dhe ne rekomandimin e APP dhe Drejtorise se pergjithshme te 

Akreditimit nr. 3330 prot, date 20.03.2018 dhe nr. 145 prot, date 16.03.2018 “Rekomandim mbi 

hartimin e kerkesave te cilesise”. 

 

2.3.9 OE duhet të disponojë dokumentacion për Automjetet si më poshtë: 



Furnizimi të bëhet me autobotet e furnizuesit të pajisur me: 

1. Leje për Transport gazra mjekësore nën presion, të lëshuar nga Inspektorati Shtetëror  Teknik 

dhe Industrial.  

2. Leje për Transport gazra mjekësore nën presion të lëshuar nga MNZSH.  

3. Certifikatë miratimi ADR të lëshuar nga DPSHTRR.  

Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e vetëdeklarimit (sipas shtojcës 8) 

Argumentimi: Ky kriter vendoset ne mbeshtetje te pikes 2 dhe 4 te nenit 77 te Ligjit nr. 162/2020, “Per 

Prokurimin Publik” dhe behet me qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftesine teknike 

te OE ofertues, nepermjet pasjes se burimeve/kapaciteteve te mjaftueshme per furnizimin me sasine 

dhe llojin e kerkuar nga AK dhe qe ka aftesine e duhur per zbatimin e kontrates sic eshte parashikuar 

ne DST. 

2.3.10 Operatori ekonomik duhet të provoje se nëse shpallet fitues, se është në gjendje të siguroje një 

tanker oksigjeni me kapacitet jo me pak se 10,000 (dhjetë mijë) litra, për ta instaluar brenda 30 ditëve 

nga data e nënshkrimit të kontratës. OE duhet të realizojë furnizimin dhe montimin e tankerit të tijë 

pranë AK. OE duhet të disponojë minimumi 2 tankera (me kapacitet minimumi 10,000 litra) sipas 

nevojave aktuale te Spitalit Universitar te Traumës  

Shënim. SUT ka të instaluar një Tanker me kapacitet dhjetë mijë litra në ambientet e tij (në pronësi të 

OE të kontraktuar) dhe Operatori ekonomik duhet të sigurojë, se në rast avarie të tankerit të oksigjenit 

lëng, do të furnizojë Ak me një tanker tjetër rezerve (si dhe me bombola oksigjeni mjekësor gaz për 

periudhën e zëvendësimit të tankerave), për të siguruar gatishmërinë e furnizimit me oksigjen të 

shërbimeve spitalore 24/24 sipas nevojave të AK. 

 

 Ne rastin kur OE i ka në pronësi, duhet te paraqesë një dëshmi për pronësinë mbi këto tankera 

(fature blerje ose dokument doganor për importimin e tankerave te oksigjenit ose cdo lloj 

dokumenti tjetër ligjor i cili dëshmon disponimin në pronësi të këtyre tankerave) dhe Vërtetimin  

e lëshuar te vlefshëm nga organet kompetente për regjistrimin, kontrollin e kushteve teknike dhe 

te sigurisë, për enët nën presion tankera/serbatore/cisterna,  konform legjislacionit ne fuqi, ku të 

jene përcaktuar numri dhe kapaciteti i tyre, data e kontrollit, organi inspektues dhe plotësimi i 

standardeve, kushteve teknike dhe te sigurisë. 

 Ne rast se tankerat e oksigjenit do te merren me qira, duhet te paraqitet kontrata ose marrëveshja 

paraprake e qirasë, shoqëruar me dokumentacionin që vërteton pronësinë e pronarit te tankerave 

te oksigjenit te vlefshëm nga organet kompetente për regjistrimin, kontrollin e kushteve teknike 

dhe te sigurisë, për enët nën presion tankera/serbatore/cisterna, konform legjislacionit ne fuqi, ku 

të jene përcaktuar numri dhe kapaciteti i tyre, data e kontrollit, organi inspektues dhe plotësimi i 

standardeve, kushteve teknike dhe te sigurisë. 

2.3.11  Operatori ekonomik duhet te vetedeklaroje se gjate gjithë kohës se afatit te MK, do te këtë 

gjendje brenda territorit të Shqipërisë një sasi rezerve oksigjeni mjekësor te lëngshëm, jo me pak se 

20.000 litra, për mbulimin e nevojave emergjente. Duke qene se oksigjeni i lëngshëm është jetik, dhe 

shërben si terapi për pacientet, dhe për te garantuar vazhdimësinë me furnizim ne rast te ndonjë situate 

te jashtëzakonshme (pandemi, problem ne fabrikën e prodhimit, etj.), duhet qe subjekti duhet te këtë 

sasi rezerve për furnizim. 

Shënim: KVO rezervon të drejtën e verifikimit të të dhënave të paraqitura nga ofertuesit. 

Shënime: 



Referuar pikës 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku parashikohet : “Bashkë 

me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë 

paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas përcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe 

përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i 

pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, 

“i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë 

elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”.  

 Disponimi i kapaciteteve sipas pikave 8, të Kritereve të Veçanta të Kualifikimit Oxygen i Gaztë dhe 

Oxygen i Lëngshëm, do të dëshmohet nëpërmjet paraqitjes së Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit 

(shtojca 8) gjatë fazës së ofertimit.  

 Autoriteti/enti kontraktor përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, do t’i 

kërkojë ofertuesit fitues nëpërmjet Sistemit të Prokurimit Elektronik që të dorëzojë dokumentet provuese 

për vetëdeklarimet e bëra në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e tjera të 

kërkuara sipas Shtojcës 8 të DST. Mosparaqitja e dokumentacionit përmbushes për këto pika do të jetë 

kusht skualifikimi.  

 Autoriteti Kontraktor mund të bëjë verifikimin e dokumentacionit në përputhje me vetëdeklarimin e bërë 

gjatë fazës së ofertimit. Konstatimi i mospërputhjeve midis Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit dhe 

dokumentacionit të dorëzuar përbën kusht skualifikimi. 

 Në çdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të deklaruar 

nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto 

sqarime. 

 

CERTIFIKATAT E CILËSISË 

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë certifikatat e kërkuara të 

cilësisë sipas zërave të që merr përsipër të realizojë në akt marrëveshje.    

  

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të përshkruajnë minimumin 

ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson 

mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 

36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet asnjë markë 

prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një 

operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim 

favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste 

përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të 

kontratës, sipas pikës 3  të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Specifikimet sipas DST-se. 

Argumentimi: Specifikimet teknike të mësipërme plotësojnë kushtin për materiale cilësore (te gjendur ne 

kushtet kur keto specifikime jane hartuar nga Organe Qendrore dhe jane verifikuar nga eksperienca e furnizimit 



nder vite) dhe janë përcaktuar në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, pika 3/b të LPP, 

si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

 

Të gjithë dokumentet duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre. Rastet e mos-dorëzimit të 

një dokumenti, ose të dokumenteve të rreme e të pasakta, konsiderohen si kushte për skualifikim. 

  



2.1. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT  

PËR LOTIN 2 - Furnizim me Oksigjen Gaz për përdorim mjekësor 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

Argumentimi: Ky kriter u vendos me mbështetje ne nenin 76 të Ligjit nr. 162/2020“Për Prokurimin 

Publik“, dhe nenin 26 te VKM nr. 285, date 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave te Prokurimit 

Publik”. 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

Argumentimi: Ky kriter u vendos sipas nenit 83 Ligjin nr.162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin 

Publik”. 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë: - 

________________________________ 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:  

2.2.1 Vërtetim nga Dega e Tatimeve për xhiron vjetore të realizuar gjate 3 (tre) viteve te fundit 

financiare (2021 ,2022, 2023) ku vlera e tyre te jete jo me e vogël se 40% e vlerës së fondit limit. 

Shënim*:Për efekt të përllogaritjes së vlerës së kërkuar sipas këtij kriteri, vlera mesatare do te 

aplikohet mbi vlerën e fondit limit të parashikuar sipas sasive të pritshme të lotit/loteve për të cilët OE 

ofertohet. 

Kur konkurrohet për më shumë se 1 lot, vlera mesatare do te aplikohet mbi shumën totale të vlerës së 

pritshme të kontratave për lotet që konkurrohet. 

Nëse operatorët ekonomikë, për lotin/lotet që konkurrojnë, arrijnë vlerën e xhiros jo me e vogël se 

40% të kërkuar në këto DT, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar, kërkesa për plotësimin e 

kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur. 

Argumentimi: Ky kriter, është vendosur ne përputhje me piken 3 te nenit 77  te Ligjit nr 162, datë 

23.12.2020,”Per Prokurimin Publik”, dhe piken 1 dhe piken 2/a te nenit 43 te VKM nr. 285 date 19.05.2021 

“Për Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik. 

Vendosja e këtij kriteri behet me qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë ekonomike dhe 

financiare te OE ofertues, duke vërtetuar nëpërmjet dokumenteve te kërkuara me poshtë, se zotërojnë 

kapacitet ekonomike dhe financiare për te përmbushur kontratën siç është parashikuar nga AK. 

2.3 Kapaciteti teknik:  

Përsa i përket aftësisë teknike e profesionale, Operatori Ekonomik duhet të përmbushë kërkesat e 

mëposhtme minimale: 

2.3.1 Dëshmi nga operatori ekonomik për furnizime të mëparshme të ngjashme në një vlerë jo më e 

vogël se 20% e vlerës së fondit limit dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data e shpalljes 

së njoftimit të kontratës. 

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose  fatura tatimore të shitjes, të plotësuara 



sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

Shenim: Vlera furnizimeve të mëparshme të ngjashme për të paktën një nga vitet e periudhës së 

kërkuar duhet të jetë duhet të jetë jo më e vogël se 20% e fondit limit/vlera e pritshme e kontratave të 

lotit, apo shumës së loteve për te cilat OE do te ofertohet. Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur 

nëse Operatori ekonomik arrin vlerën e xhiros minimale në të paktën një vit të periudhës së kërkuar 

nga Autoriteti Kontraktor 

Argumentimi: Ky kriter u vendos në përputhje me piken 4 te nenit 77 te Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020, 

”Për Prokurimin Publik” si dhe me piken 4 te nenit 40 të VKM nr 285 date 19.05.2021 “Për Miratimin 

e Rregullave te Prokurimit Publik” 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Vlera e shërbimeve të ngjashme prej 20% të fondit të limit/ vlerës së pritshme të kontratave,  të lotit 

apo shumës së loteve të parashikuar i jep siguri AK që operatorët kanë përvojën e nevojshme për të 

zbatuar kontratën. 

 

2.3.2.  Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencë të vlefshme për tregtim me shumice te barnave 

të lëshuar nga QKL ose QKB. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 5/a,  

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

 

2.3.3. Operatori ekonomik duhet të vetëdeklarojë origjinën e mallit dhe kompaninë prodhuese/MAH, 

kjo të plotësohet në Shtojcën 2. Listat e Çmimeve të artikujve të DST. 

Argumentimi: Kjo kërkesë vendoset me qëllim njohjen e origjinës së mallit dhe kompaninë prodhuese 

për të identifikuar në mënyrë të qartë atë gjatë lëvrimit të tij dhe për të pasur sigurinë që i njëjti mall 

i ofertuar do të lëvrohet në destinacion. Ky kriter është ne përputhje me nenin 40, pika 8, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, dhe këto kërkesa i shërbejnë 

autoritetit kontraktor për njohjen e mundësisë së OE  për përmbushjen me sukses te kontrates pra te 

garancisë së furnizimit të mallit objekt prokurimi. 

2.3.4.  OE duhet të paraqesë:  

- dokumenti i cili konfirmon se bari i ofertuar (oksigjeni gaz), është i pajisur me autorizim për 

tregtim në Republikën e Shqipërisë, lëshuar nga Agjencia Kombëtare e Barnave dhe Pajisjeve 

Mjekësore 

/ose/ 

- autorizimi për tregtim i barit (oksigjeni gaz), lëshuar nga Agjencia Kombëtare e Barnave dhe 

Pajisjeve Mjekësore, brenda afatit të tij të vlefshmërisë.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 40, pika 8  të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë 

të dëshmojnë se disponojnë Autorizim prodhuesi për tregëtim të materialeve objekt prokurimi, që i 

mundëson Autoritetit Kontraktor për të verifikuar dhe krijuar besimin që OE ofertues është në gjendje 

të realizojë punën/ shërbimin në mënyrë cilësore që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për 



kryerjen e shërbimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente dhe që vlerësohet e 

nevojshne për realizimin me sukses të kontratës. 

 

2.3.5. Kërkohet Autorizim (i vlefshëm për periudhën e parashikuar te Marrveshjes kuader), lëshuar 

nga MAH (mbajtësi i autorizimit të tregtimit), nëpërmjet të cilit konfirmohet se ofertuesi autorizohet 

të tregtojë barnat e tij në vendin tonë. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenin 40, pika 8  të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë Autorizim 

prodhuesi për tregëtim të materialeve objekt prokurimi, që i mundëson Autoritetit Kontraktor për të 

verifikuar dhe krijuar besimin që OE ofertues është në gjendje të realizojë punën/ shërbimin në mënyrë 

cilësore që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i kontratës, të 

lëshuara nga autoritetet kompetente dhe që vlerësohet e nevojshme për realizimin me sukses të 

kontratës. 

 

2.3.6 OE duhet të disponojë dokumentacion për Automjetet si më poshtë : 

Furnizimi të bëhet me me bombola 30 - 40 ose 50 litra me presion deri ne 125 bar dhe Transporti i 

bombulave te oksigjenit mjekësor i kompresuar, duhet të behet me automjete të pajisura me: 

1. Leje për Transport gazra mjekësore nën presion, të lëshuar nga Inspektorati Shtetëror  Teknik 

dhe Industrial.  

2. Leje për Transport gazra mjekësore nën presion të lëshuar nga MNZSH.  

3. Certifikatë miratimi ADR të lëshuar nga DPSHTRR.  

Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e vetëdeklarimit (sipas shtojcës 8) 

Argumentimi: Ky kriter vendoset ne mbeshtetje te pikes 2 dhe 4 te nenit 77 te Ligjit nr. 162/2020, “Per 

Prokurimin Publik” dhe behet me qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftesine teknike 

te OE ofertues, nepermjet pasjes se burimeve/kapaciteteve te mjaftueshme per furnizimin me sasine 

dhe llojin e kerkuar nga AK dhe qe ka aftesine e duhur per zbatimin e kontrates sic eshte parashikuar 

ne DST. 

2.3.7. Operatori ekonomik duhet te provoje se, ne se shpallet fitues, do te ketë ne dispozicion 

minimumi 50 bombola oksigjeni mjekësor / pako bombola, ne pronësi ose me qira. Për te vërtetuar 

këtë kriter, operatori ekonomik duhet te paraqesë një dëshmi për pasjen ne pronësi te kësaj sasie 

bombolash (fature blerje ose dokument doganor për importimin e bombolave te oksigjenit ose çdo lloj 

dokumenti tjetër ligjor i cili dëshmon dispononim në pronësi të këtyre bombolave), /ose/ kontrate apo 

marrëveshje paraprake për marrjen me qira te kësaj sasie bombolash bashkëngjitur dokumentin e 

pronësisë te qiradhënësit (fature blerje /ose/ dokument doganor për importimin e bombolave te 

oksigjenit ose çdo lloj dokumenti tjetër ligjor i cili dëshmon dispononim në pronësi të këtyre 

bombolave.  

Shënim: Furnizimi do behet me bombola 30 - 40 ose 50 litra me presion deri ne 125 bar. 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas shtojcës 

8 te DST.  

 

2.3.8.  Operatori ekonomik duhet te vërtetojë se bombolat e oksigjenit, qe do te furnizohen prej tij, 

plotësojnë kushtet teknike te pajisjeve nen presion. Për këtë duhet te paraqesë vërtetim te lëshuar të 

vlefshëm, nga organet kompetente për regjistrimin, kontrollin e kushteve teknike dhe te sigurisë, për 



enët nën presion tankera/serbatore/cisterna, konform legjislacionit ne fuqi, ku të jene përcaktuar numri 

dhe kapaciteti i tyre, data e kontrollit, organi inspektues dhe plotësimi i standardeve, kushteve teknike 

dhe te sigurisë. 

Shenim: Oksigjeni i bombolave qe do te përdoren duhet te jete i regjistruar ne AKBPM për tregtim ne 

Republikën e Shqipërisë 

Argumentimi: Keto kritere vendosen ne mbeshtetje te pikes 2 dhe 4 te nenit 77 te Ligjit nr. 162/2020, 

“Per Prokurimin Publik” dhe behet me qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per aftesine 

teknike te OE ofertues, nepermjet pasjes se burimeve/kapaciteteve te mjaftueshme per furnizimin me 

sasine dhe llojin e kerkuar nga AK dhe qe ka aftesine e duhur per zbatimin e kontrates sic eshte 

parashikuar ne DST. 

Shënime: 

Referuar pikës 1, të nenit 26, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku parashikohet : “Bashkë 

me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti kontraktor pranon si provë 

paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas përcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe 

përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, ku parashikohet: “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i 

pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, 

“i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë 

elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”.  

 Disponimi i kapaciteteve sipas pikave 8, të Kritereve të Veçanta të Kualifikimit Oxygen i Gaztë dhe 

Oxygen i Lëngshëm, do të dëshmohet nëpërmjet paraqitjes së Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit 

(shtojca 8) gjatë fazës së ofertimit.  

 Autoriteti/enti kontraktor përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, do t’i 

kërkojë ofertuesit fitues nëpërmjet Sistemit të Prokurimit Elektronik që të dorëzojë dokumentet provuese 

për vetëdeklarimet e bëra në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, si dhe dokumentet e tjera të 

kërkuara sipas Shtojcës 8 të DST. Mosparaqitja e dokumentacionit përmbushes për këto pika do të jetë 

kusht skualifikimi.  

 Autoriteti Kontraktor mund të bëjë verifikimin e dokumentacionit në përputhje me vetëdeklarimin e bërë 

gjatë fazës së ofertimit. Konstatimi i mospërputhjeve midis Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit dhe 

dokumentacionit të dorëzuar përbën kusht skualifikimi. 

 Në çdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të deklaruar 

nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto 

sqarime. 

 

CERTIFIKATAT E CILËSISË 

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë certifikatat e kërkuara të 

cilësisë sipas zërave të që merr përsipër të realizojë në akt marrëveshje.    

  

Të gjithë dokumentet duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre. Rastet e mos-dorëzimit të 

një dokumenti, ose të dokumenteve të rreme e të pasakta, konsiderohen si kushte për skualifikim. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 



Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të përshkruajnë minimumin 

ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson 

mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 

36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet asnjë markë 

prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një 

operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim 

favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste 

përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të 

kontratës, sipas pikës 3  të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Specifikimet sipas DST-se. 

Argumentimi: Specifikimet teknike të mësipërme plotësojnë kushtin për materiale cilësore (te gjendur ne 

kushtet kur keto specifikime jane hartuar nga Organe Qendrore dhe jane verifikuar nga eksperienca e furnizimit 

nder vite) dhe janë përcaktuar në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, pika 3/b të LPP, 

si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

 

Të gjithë dokumentet duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre. Rastet e mos-dorëzimit të 

një dokumenti, ose të dokumenteve të rreme e të pasakta, konsiderohen si kushte për skualifikim. 

 

Njësia e Prokurimit: 

 


